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ANALISTE ND'ERxoamérmgﬁmonE SE GIYKATA SPECIALE NUK DO TE MUND T TRAITOJE TE GIITHA KRIMET

Krimet jasht@ raportit té Martyt, t1 gjykojé Kosova

James Ker-Lindsay, ng: FEPREE L
@ Gjyknléz‘és;g;:ﬁ: l{;lb;lltuu__ldlzu‘ndrc_shpe}' Shkenca Politike dhe Ekonomi (LSE), ka théné se Kosova, pavarésisht themelimit
ale, duhet té déshmojé perkushtim qé t'i trajtojé krimet e tjera (¢ cilat nuk jane te perfshira né raportin e

Dick M: ; i ndérk B
lartyt. Por avokati ndérkombélar, Alexander Borg Olivier, e ka quajtur fatkeqési per Kosoven themelimin e

Fitim Gashi

Prasimese, 9 Gusa - Kosova duhet
té deshmojé se eshte e afte Ui
EiyKoje edhe vete knmet e luftes, te
Cl!:ll nuk do te mund 1 tjtoje
Giykata Speciale per shkak té ku-
fizimit te periudheés kohore, kané
thene  analiste  nderkombetare.
Givkata Speaale do te kete jundik-
sion mbi krimet ge pretendohet sei
kane kryer drejrues te UCK-sé gaié
viteve 1998-2000, te clat gjenden né

Raportin e Asamblesé s¢ Keshillif té
Evropés, autor 1€ cilit eshié sena-
ton Dick Many.

James Ker-Lindsay, hulumtues i
\ané né Shkollén per Shkenca Poli-
tike dhe Fkonomi (LSE), ka théné se
Kosova duhet ta ndjeke shembulline

fqinjeve, duke mjwar  knmet

brenda sistemit 1€ vet gygesorn

“Si¢ e kemi paré ne te githe ish-

Jugosllaving, ndersa figura te larta
te akuzuara per kryerjen ¢ shuméte
kégijave ¢ knmeve te luftes, jane
giykuar ne Tribunalin rdérkombe-
tar té Hagés - ka pasur edhe givge
peér krimet ¢ luftes brenda Serbise,
Bosnjes ¢he Kroacise™, ka thépe
Lindsay. “Cdokush pret ge kjo per-
fundimishr do te ndodhe edhe ne
Kosove". Edhe pse EULEXi éshte i
angazhuar ne disa hetime, sipas
Lindsay, shume pak giykime jane
b deri tani.

“Né kéte fazé, uné mendoj se ve-
mendja éshie vene ne giyxaten ¢
specializuar, sepse hapat e pare
duhet té ndermerren per te treguar

Speciales dhe se nuk pret ndonji sukses nga kjo gjykaté

se krimet ¢ luftés mund ¢ kene
ndodhur dhe sc njerezit t¢ ggykohen
per kete. Pas kesaj, une mendoj se
do té behen perpiekye per tu mane
me rastet ¢ fjern n¢ Kosove dhe
brepda sistenut standand gpygesor ¢
Kosowves™, ka theksuar Lindsay.

Njohdési i geshtjeve 1 Ballkant, ka
shiuar se pasojal pér Kosovin nese
Kuvendi do te votonte sensh Kunder
ngritjes sé¢ giykates, do 1 kishin
gené shume serioze. Derisa alterna-

tiva e velme da té mbetej ge geshija
16 shkojé né Késhillin ¢ Sigurimit té
OKB-sé. “Né botén e jashime, kjo do
te dukej stkur Kosova po perpiqet e
shmange thirfjen para pergleglésse
¢ atyre gé jane plrgjegies per
krimet ¢ lufies. Te pakien kéte
menyTe, Kosova mund té argumen-
10j¢ se e ka njohur nevojén per ¢
adresuar shkeljet e renda te te drej-
tave te njeriut q¢ kane ndodhur né
vitin 19997,

Se ¢do zgjidhje tjeter, jashte vo-
Limit & Speciales do te gonte né njé
krize serioze né mes 1é Kosoves dhe
Perendimit. e ka thené edhe Bodo
Weber, analist politik prane Keshillit
Politik te Demokratizimit

"Sepse ajo ge Kemi verejtur muajt
e fundit ishte njé perplasje ne mes e
Perendimit dhe politixes se Rosaves
se dles ende | mungon gendroesh-
mena, dhe nje elité te hrendshme ge
neé masé 1¢ madhe nuk Ka te
trashéguara vlerat e sundimit e
ligjit™, ka thene Weber,

vijun ne fagen ¢ reté
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ANALISTE NDERKOMBETARE THONE SE GJYKATA SPECIALE NUK DO TE MUND T'I TRAJTOJE TE GJITHA KRIMET
Je &

Krimet jashti raportit té Martyt, ' gjykojé Kosova

hﬂ-ﬂ&ﬂﬂﬂ-ﬁh?ﬂhﬂhﬁu‘. nga Instituti i Londrés pér Shkenca Politike dhe Ekonomi (LSE), ka théné se Kosova, pavarésisht themelimit
té Gjykatés Speciale, duhet té déshmojé pérkushtim qé t’i trajtojé krimet e tjera té cilat nuk jane te pérfshira né raportin e
Dick Martyt. Por avokati ndérkombétar, Alexander Borg Olivier, e ka quajtur fatkeqési pér Kosoven themelimin e
Speciales dhe se nuk pret ndonjé sukses nga kjo gjykate
e kihet parasysh fakni se alqakors

Vyon nga balline nénshtruan presionit ndérkombétar g ‘En mtoﬂ}u para té udhéhequra nga prokuron i
“Vendosméria e Peréndimit pér _ﬂﬂu_n themeluar nj# melaniztm . Task Forcés Speciale Hetuese té  nuk do te thate fa”
i jashté sistemit giyqésor t& Kosoves calimi i Bashkimit Evropian- SITE, David  Poc sipas Webern, eshte veshtire t
punén e prokuroréve té huaj ka de- “Kjo éshté alternativa mé e .E.iaﬁnﬁ:_n&aﬁaa_ Scherend! : - - e
L op s o ol aenlels Duke folur pér pasojat politike g¢ dibet lista e te akuuane

maskuar vendimin e vitit t& kaluar  gabuar. Gyy i

o . . Gjykata do té mund té ishte Prok special-
té wm-u.& pér t'ia hequr md.ﬂhun.z_ themeluar né Kosové me ndihmén m_..l..ﬂw_ﬁrﬂa__.ﬂvﬁ. Q._.HM._.:H:_“. = sé ne.  mund e prodhojné keto aktakuza “Nuk dubet te mbajg shpresa né
mandatin ekzekutiv Q& ishte i ndérkombétare, ashtu sig kérkohet .| ka hapuf [TUg® IUN= = ide, James Korlindsay ka théné se  prest € komunicr diplomatik né Pr-
bazuar né deklaratén e rrejshme s pér administrimin e dubur t€ drejté- e nah_...h._ -..7 « pje  Shumé do té varet kush do té jené te  shtiné se krijimi | Gpicates do 1€ keté
drejiésia kosovare éshté e gatshme  sisé né njé vend normal sovran”, ka erae iy eshjes Q¢ nj¢ )it Sipas tij, problemi gen-  efekt anésor né demokratizimin e
t¢ giykojé céshije t1é ndjeshme, si  théné Olivier “ru... keétyre dhomave 1€ vendoset i ce shume nperez € kane  Kosowes permes lanamit té disa figu-
krimet e gﬂ.&“o-. edhe korrup- “Me kéto zhvillime Kosova ka %ﬁ: Evropian synon qé té¢ vishlire ta pranojne sc mund t¢  rave te rendésishme 1 pashuftés nga
sonin polik de krimin ¢ OrGL  deshmuar s o s e % g s ¢ kesotenprety 205 NP L S ek Wber S
ﬁngﬂ p 2 J e pjekur sovrane € i kompletojé den né fillim té vitit . Y . i i 5 I
L } pér té paré se ¢faré do té afté pér té mbrojtur sovranitetine fi- 5516 Eghé jmenuar se men- jﬁgﬁfﬁiqnﬂﬁ Enﬂ.&gﬁfgvﬂ&u
CH B o bt ek Kohe < At 1 13 307 e bR AR ¢ ¢ e e a3 1t o RS e
1 fillojé _H.u.._b_.. Nﬂﬂhaig_a”ﬁl 7__“...n : ”.Mh 13_...“—& &n:“r:., quje 1“..__.“. heges s¢ disa q_..n_ﬂu..&n;.. 1 fugishém.
Por. i zhgénjyer dhe i shqetésuar  é&shté konsideruar :ﬁn . sione dhe trazira polinke. Meggahate, Ndérkaq Alexander Borg Olnvier g
me vendimin e Kuvendit pér t'i shumé té tjeré, si njé kuazi tani punon si avokat ndérkombetar
hapur rrugé themelimit té Giykatés shtet né harresé, qé nuk e
= ka nén kontroll fatin e

vet”.

ne do té dubet t¢ presim dhe te
shohim. Edhe né qofié se kjo nuk  né Kosove nuk pret gé gykata spe-
pérfshin zyrtare té larne, aty me ug- cale 18 keté ndonjé suboses.
uri do té jene té shumte, te alét do te “Gjykata Specale e ala u be e
Jjené té zeméruar se njerézit te ala mundur vetéem me pelgimin e
luftuan pér Kosovén tani jane duke u Kosoves, pas veprimit poshtérues
véné parm gygit. Ko éshie e dhe té detyruar nga Kuvendi |
kuptueshme®, ka thén¢ ai. Lindsay Kosoves, do 1é kénagé vetém BE-né
kété e sheh st nje ndryshum 1€ madh dhe Serbine, sepse nuk ka gasa te ar-
q¢ ka prekur shogering e Kosoves rje ndonjé sukses kuptimploté.
“Ne botén e jashtme, fakti gé forcat  Ekspentet e mbeshtesin veprimet ¢
serbe kishin Kryer mizonité e médha  ndérmarma duhet 1€ tregojné pér per-
nuk mund 1€ justifikohen me até se  fitimet q¢ do Ui keté Kosova dhe pop-
ata qé luftuan pér Kosoven e q¢  ulli i sa), pas ki) precedenti te
mund té kené kryer vrasje, torturé,  papare dhe té démshém”, ka théné al

Megjithaté, @ysh né komk té vitit
shkohet pértej standardeve té sjelljes 2014, drejtues (& Task Forcés Heti-
duke mos i ndjckur. Kjo shpjegonpse  maore Spedale (STTF) patén bére &
BE-ja dhe SHBA-ja kané keérkuar me ditur se kané gyetur prova bindése per
insistim kété grykaté”, ka théné Lind- 1¢ ngritur aklalaza ndaj dreguesve W&
say. larté t& UCK-se, pas njé pune heti-

Ky zemérim, sipas Lindsay, nuk  more 1¢ bazuar né dyshimet e ngrit-
éshté unik pér Kosoven pasikjoka u St
ndodhur laado né ish-Jugosllavi.
né Kroac mbi aktakuzén ndaj Go- té pavarur, té paanshém, tansparen!
tovinés, ose zemérimin né mesin e dhe 1é syurt.
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